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Pereitą savaitę Philadelphijoj įvyko 31-ji Nacionalė 
Amerikos Legijono konvencija. Legijonas turi pustrečio 
milijono narių, šioje konvencijoje dalyvavo 3,344 atsto­
vai. Sąryšy su konvencija įvyko didelis paradas, kurio 
žiūrėjo apie milijonas philadelphiečių. Naujuoju legijono 
komandierium išrinktas antrojo pasaulinio karo vetera­
nas 40 metų amžiaus George N. Graig iš Brazil, Ind.

Šių metų Legijono konvencija labai stipriai pasisakė 
prieš komunizmą ir Sovietų Rusijos agresiją. Priimtose 
rezoliucijose vyriausybė raginama stiprinti nacionalę ap­
saugą, teikti paramą kiniečiams, kad jie galėtų apsiginti 
nuo komunizmo ir Maskvos dominacijos. Vienoje rezoliu­
cijoje legijonieriai stipriai pasisako prieš raudonųjų agre­
sorių numaldinimą (appeasement), kuris veda prie tautų 
laisvės praradimo. Vis tik vienas legionierių nusistatymas 
yra keistokas. Jie stovi už imigracijos suvaržymą. Pasku­
tiniais laikais daugiausia į šią šalį atvyksta raudonųjų ag­
resijos aukų. Legionieriai savo nusistatymą teisina tuo, 
kad ateivių tarpe gali Įsibrauti raudonosios totalitarinės 
diktatūros šalininkų ir agentų. Bet jeigu ir isibriautų 
vienas kitas, tai vis dėlto nereikėtų uždaryti duris tūks­
tančiams komunizmo priešų. Tie tremtiniai, kurie atvyks­
ta į šią šalį, praradę savo artimuosius, savo židinius ir sa­
vo materialines gėrybes patys amžinai neužmirš komu­
nistų šunybių ir jų darbelius mokės pavaizduoti savo vai­
kams, anūkams ir kitiems. Šie žmonės yra geriausi tal­
kininkai kovoje prieš komunistus, nes jie geriausia 'pa­
žįsta juos iš jų darbų.

Rugsėjo 2-rą dienraštis “Draugas” išėjo žymiai {padi­
dintas. Tai specialus numeris išleistas paminėti “Drau­
go” gyvavimo 40 metų sukaktį. Pirmasis “Draugo nu- 

. meris pasirodė liepos 12, 1909 metais, Wilkes-Barre, Pa. 
Pirmuoju savaitraščio “Draugo” redaktorium buvo įžymus 
rhįytojąs ir publicistas kun. Antanas Kaupas. Dėl sunkių 
materialinių sąlygų, spalių mėn., 1913 metais, kun. A. 
Kaupas-su iaikV^ščju “Draugu” persikėlė LChicagą. Ko­
vo męn. 1916 metais “Draugas” virto dienraščiu tr tokiu 
tebeleidžiamas po šiai dienai. Dabartiniu vyriausiu “Drau-> 
go” redaktorium jau 23 metai yra mūsų Susivienymo pre­
zidentas Leonardas Šimutis. Sukaktuviniam numery til­
po labai daug sveikinimų ir linkėjimų išreikštų įžymių as­
menų lūpomis. Raudoniesiems agresoriams pavergus Lie­
tuvą, šiandien “Draugas” yra vienintelis lietuvių kata­
liku dienraštis visame pasaulyje. Linkime “Draugui” ge­
riausios kloties ateityje!

Šiame numeryje pradedame spausdinti pusmetinio 
LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimo protokolą. Ja­
me telpa skaitlinės parodančios vėliausią finansinę mūsų 
organizacijos padėtį, kuri yra džiuginanti. Protokole taip­
gi telpa svarstymai ir nutarimai, kuriuos svarbu žinoti vi­
siems nariams.

LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS

Lietuvos Vyčių 36-tas seimas 
įvyks rugsėjo 9, 10 ir 11 dieno­
mis, Sv. Petro ir Povilo parapi­
joje, 52 Vyčių kuopos vadovybė­
je, Elizabeth. N. J.

Žinome, kad visiems yra ma­
lonu išgirsti, kad ši organizacija, 
nežiūrint sunkių aplinkybių, ne­
siliauja dirbus lietuvybės dirvo­
je. Nuo Maine iki Kalifornijos 
didesni ar mažesni būreliai ren­
kasi kas mėnuo ar dažniau, kad 
palaikius savo tradicijas, pasimo­
kius savo kalbos, prisidėjus prie 
Lietuvos laisvinimo darbo, ar 
bent kad susitikus lietuviui su 
lietuviu drauge pasilinksminti ir 
lietuvišką dainą užtraukti.

Šį seimą galime skaityti visų 
Amerikos lietuvių švente. Lietu­
vos Vyčių narįai 
įneša daug jėgų 
chorus, parapijas 
nizacijas. Per šį
me nepaprastai žavėjantį rapor­
tą, kaip Lietuvos Vyčiai per sa­
vo Lietuvių Reikalų Komisijas 
ypatingai didelį darbą atlieka 
tremtinių klausime rašydami į 
Amerikos spaudą, valdžiai ir tt. 
Šis veiklos punktas ne tik prisi­
dėjo prie geresnio supažindini­
mo Amerikos visuomenės su mū­
sų tremtinių padėtimi, bet drau­
ge. bekovojant už savo teises, 
arčiau pritraukė mūsų pačių jau­
nimą prie savo tautos kamieno.

Lietuvišką darbą dirbant svar­
bu turėti gabių, patyrusių žmo­
nių. Malonu dėlto pranešti, kad

iš savo tarpo 
ir patyrimo į 
ir kitas orga- 
seimą išgirsi-

kai kuriose kolonijose sėkminga: 
veikia ir dar kitur organizuojasi, 
Lietuvos Vyčių draugovės, susi­
dedančios vien iš vyresnio am­
žiaus narių. Tai yra ženklas įro­
dantis, kad Amerikos lietuviai 
pradeda vis daugiau suprasti, kad 
lietuviškoje dirvoje visiems yra 
progos dalyvauti, be skirtumo 
amžiaus ar užsiėmimo. Ypač vy­
resnieji dažnai turi ypatybių 
reikalingų jaunimui vadovauti.

Malonu yra šiuo kart pakviesti 
į Lietuvos Vyčių seimą mūsų 
dvasios vadus, veikėjus, kitų lie­
tuviškų organizacijų ir įstaigų 
vedėjus ir atstovus, ir bendrai vi­
sus, kurie šiam lietuviškam-kata- 
likiškam veikimui pritaria.

Negalintieji dalyvauti seime ir 
norintieji šį veikimą paremti, ga-

LIE brZwaT 18 V£L DIDELES RIAUŠES| SUSIVIENYMAS AUGA
NEW YORK.—Jau galutinai ' 

nusistatyta, kad Didžioji Lietu­
vių Dailės Paroda bus iškilmin­
gai atidaryta spalių mėnesį 20 
dieną. -

Parodai atidaryti specialiai at-> 
važiuoja iš Italijos, iš Romos,! 
STASYS LOZORAITIS. Lietu­
vos diplomatijos šefas. Jo, kaip 
vyriausio Lietuvos atstovo, atsi­
lankymas Amerikoje sudaro la­
bai svarbiCžingsnį Lietuvos lais­
vinimo byloje.

Tuo tarpu dar nežinia, ar mi- 
nisteris S. Lozoraitis turės laiko 
aplankyti vieną-kitą Amerikos 
lietuvių koloniją. Bet visokiau­
siu atveju Amerikos lietuvių vi­
suomenė turės progos smulkiau 
susipažinti su Lietuvos laisvini­
mo bylos dabartine padėtimi.

Pasiruošimas meno parodos ati­
darymo dienai eina pilnu įkarš­
čiu. Rengėjai turi tikslą parodos 
proga plačiau supažindinti ne 
tik lietuvių, bet ir Amerikos vi­
suomenę su Lietuvos reikalais. 
Tam tikslui ruošiamasi tokiai 
parodos programai, kuri įdomau­
tų lankytojus ne vien savo me­
nine dalimi, bet ir kultūrine ir 
propagandine.

Parodos ir festivalo vieta yra 
pačioje New Yorko širdyje— 
BROADWAY.
karto lietuviai nėra turėję pro­
gos pasirodyti tokioj geroj vie­
toj. Tokia proga turi būti pilnai 
išnaudota ir todėl visi Ameri­
kos lietuviai turi jausti prievolę 
visokiausiu būdu prisidėti prie 
kuo įspūdingesnio lietuvių pasi­
rodymo New Yorke.

Iki šiol dar nei

Prancūzijoj Organizuojasi 
Lietuviai Darbininkai

Birželio gale prie Prancūzijos 
Krikščionių Darbininkų Konfe­
deracijos (CFTC) susikūrė Pa­
ryžiuje tautinis lietuvių darbi­
ninkų ir tarnautojų skyrius. Į 
skyriaus valdybą išrinkti: J. Kuz­
necovas—reikalų vedėjas, P. Ei- 
ningis—iždininkas, E. Vaicie- 
kauskas—narys ir J. Masiulis— 
sekretorius. Lietuvių profesinė 
sąjunga yra pasiryžusi išvystyti 
plačią akciją ir susikviesti pas 
save visus lietuvius darbininkus 
—daugelis jų gyvena Prancūzijo­
je jau 20-30 metų—ir tuo būdu 
palaikyti juose lietuviškąją dva­
sią. kartu ginant lietuvių darbi­
ninkų profesinius interesus. Lie­
tuviams darbininkams susiorga­
nizuoti patarimu ir moralinės pa­
ramos suteikė aktyviai Paryžiu­
je veikiąs “Šviesos” sąmbūris.

VYTAUTO BACEVIČIAUS 
NAUJI KŪRINIAI

Šią vasarą kompozitorius V. 
Bacevičius yra parašęs trečią 
stygų kvartetą trijų dalių (lietu­
vių temomis) ; piano Suitą pen­
kių dalių ir trečią piano koncer­
tą su orkestru, trijų dalių, kuris 
yra jo keturioliktas simfoninis 
veikalas.

Fairfield, Calif.—Rugsėjo 3-čią 
lėktuvo C-82 nelaimėje žuvo vai­
ruotojas ir jo padėjėjas, o kiti 
šeši lakūnai parašūtų pagalba iš­
sigelbėjo.

Elizabeth, N. J. — Rugpiūčio 
30-tą prie Kenilworth, N. J., tro-

DEI RAUDONŲJŲ
KONCERTO

NAUJAIS NARIAIS

1,200 POLICISTŲ PRIŽIŪRĖJO TVARKĄ, VIS 
DĖLTO APIE ŠIMTAS ASMENŲ SUŽEISTŲ

ŠI KARTĄ DAUGIAUSIA NAUJŲ NARIŲ 
LAIMĖJO 94 KUOPA S. BOSTON, MSSS.

Peekskill, N. Y.—Sekmadienį, rugsėjo 4, čia vėl įvyko 
didelės riaušės dėl raudonųjų koncerto surengto pagarsė­
jusiam juodukui dainininkui Paul Robeson, kurs atvirai 
reiškia simpatijas komunistinei tvarkai.

Į koncertą sugarmėjo apie 10,000 raudonųjų ir jų 
simpatikų, daugiausia iš New York’o ir aplinkinių rajonų.

Apie 3,000 karo veteranų ir jų pritarėjų susirinko kon­
certo rajone ir padarė didelę protesto demonstraciją. 
O kai publika skirstėsi iš koncerto, tai veteranai ir jų 
pritarėjai pradėjo bombarduoti akmenimis, bonkomis ir 
kitokiais daiktais. Demonstrantai apvertė kelias mašinas 
ir vieną busą. Daug mašinų gabenančių 'publiką iš k >n- 
certo neteko langų.

Sužeistų yra virš 100 asmenų.
Autoritetai suareštavo keliolika asmenų. Dar nežinia 

ar prieš juos bus keliami formalūs kaltinimai. Vietinių ve­
teranų organizacijų postų pareigūnai išleido bendrą pa­
reiškimą, kuriame sakoma, kad veteranai nekovoja prieš 
žodžio laisvę, bet jie protestuoja prieš Robeson’o kalbas, 
kuriose jis garbina komunistinį režimą ir smerkia šios 
šalies tvarką.

Demonstrantai į raudonuosius šaukė: “Vykite sau į 
Rusiją, mums jūsų čia nereikia!” Buvo ir plakatų su įvai­
riais užrašais, tarp kurių pažymėtinas šis—“Komunistai ir 
šeškai čia nffliageidaujami—Fui” (Communists and 
Skunks not wanted here—phew!”

Suprantama, tokie reiškiniai yra apgailėtini, vienok 
dėl jų atsakomuigi tik patys raudonieji, šiandien visi 
civilizuoti žnio’j?,s. žino, kad kur tik raudonieji painią 
kontrolę, ten ne komunistams sukuria pragarą. Jokios 
laisvės komunistai kitiems nepripažįsta, tai kuriems ga­
lams jie turi naudotis laisve varyti savo propagandą, ruoš­
tis perversmams ir užnerti laisvę mylintiems žmonėms ant 
kaklo virvę.

Pereitą savaitę Susivienymo centro ofise gauta 18 nau­
jų narių. 
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Čia seka naujų narių sąrašas ir kas juos įrašė
kp. So. Boston, Mass.—Gedmintas, Leokadija.......... . .......... Jakutis

” So. Boston, Mass.—Kulboką; 
1” So. Boston, Mass.—Kulboką: 
” So. 
” So. 
” So. 
” So. 
” So. 
” So. 
” So. 
” Chicago, 
” Chicago, 111.—Baleiši-

Boston, 
Boston, 
Boston, 
Boston, 
Boston, 
Boston, 
Boston,

Vadas ............
V eronika........

Mass.—žičkus, Elena .....................
Mass.—Žičkus, Povilas...................
Mass.—Natkevičius, Jonas............
Mass.—Natkevičius, Arėjas (Juv.)
Mass.—Žičkus, Tomas (Juv.) ...
Mass.—Žičkus, Raimundas (Juv.)

Mass.—Natkevičius, Johana...........
III.—Vilūnas, Kazys...........................

Alfonsas (Juv.) ...........
” Baltimore, Md.:—Lozaitytč, Irena.......................
” Baltimore, Md.—Lozaitylė, Pranė.....................
” Baltimore, Md.—Sajauskas, Antanas...............
” Pittston, Pa.—Runyon, Paul John .....................
” Scranton, Pa.—Christian, Margaret M..............

’ Scranton, Pa.—Christian, William Dr................

Mun - •••

KUNIGŲ VIENYBĖS | 
SEIMAS

Kunigų Vienybės seimas šiais 
metais įvyks trečiadienį, spalių 
5 dieną, kun. J. G. čepukaičio, 
Šv. Andriejaus parapijos klebo­
no, globoje, 1913 Wallace St.. 
Philadelphia'30,' Pa.

Iškilmingos šv. Mišios bus at­
laikytos Šv. Andriejaus bažny­
čioje 9 :00 a. m.

Sesijos prasidės 10:00 a. m. 
čia pat salėje prie bažnyčios.

Visi kunigai kviečiami daly­
vauti šiame seime, nes yra daug 
svarbių reikalų.

Seimo išvakarėse, spalių 4, 7 :30 
p. m., Šv. Andriejaus parap. kle­
bonijoje, įvyks centro valdybos 
posėdis. Visi c. valdybos nariai 
prašomi dalyvauti.

Kun. K. A. Vasys,
Kunigų Vienybės pirmininkas

RETAS KONCERTAS
Fallingbostelio emigracinės 

stovyklos YMCA salėje liepos 28 
d. koncertavo 9 ir 10 metų am­
žiaus lietuvaitės Astryda ir In- 
gryda Sideravičiūtės. Mažosios 
artistės paskirai ir abi kartu 
akordeonu pagrojo lietuviškų 
dainų ir eilę gana sunkių kompo­
zicijų svetimųjų autorių. Be to, 
jaunesnioji Astryda atliko tris 
dalykėlius smuiku, seseriai paly­
dint akordeonu. Jaunosios meni­
ninkės susilaukė iš publikos ne 
tik gausių plojimų, bet buvo ir 
apdovanotos gėlėmis ir šokola­
du. Ž.
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Iš sąrašo matosi, kad šį kartą daugiausia naujų narių 
laimėjo So. Boston, Mass., 94 kuopa. Ten nauju narių 
verbavimu sėkmingai darbuojasi jaunas energingas kuo­
pos sekretorius Stasys Jakutis, neperseniausia atvykęs iš 
tremties.

Malonu pastebėti, kad naujų kandidatų aplikacijų 
plaukimas į centro ofisą vis didėja. Gausiausia aplikaci­
jos plaukia iš tų rajonų, kur darbuojasi generaliniai or­
ganizatoriai. Prof. A. J. Vasiliauskas uoliai darbuojasi 
Naujoje Anglijoje; dr. V. A. Dambrava vis dar darbi? A,.-' 
Philadelphijoje, kur jis turi puikias pasėkas. Ten jam 
šiltą kooperaciją teikia kun. Stasys Raila, 10 kp. sekreto­
rius V. Jusaitis ir kiti.

Chicagoje darbuojasi naujas organizatorius Kazys 
Kleiva. Jis rūpinasi ne tiktai gavimu naujų narių, bet pa- 
sirengęs rašyti 'Garsūi^ Chičagos lietuvių judėjimo i 
niką, kurioje atspindės vietinių kuopų, apskrities, taipgi 
bendrai lietuvių tautinė ir kultūrinė -veikla. Linkime p. 
Kleivai geriausios kloties!

Leonas Jankauskas, sėkmingai pasidarbavęs Scrari- 
tone, išvyko į /Pittsburgh-o rajoną. Reik pasakyt, k:ui, 
Pittsburgh’o rajone yra gražių lietuviškų kolonijų ir ten 
Susivienymo auginimui dirva labai plati. Pasitikime, kad 
]). Jankauskas susilauks vietinių Susivienymo ir visuome­
nės veikėjų kooperacijos ir paramos ir iš ten pasipi's 
naujų narių aplikacijos. Geriausios kloties!

Kviečiame darban visų kuopų organizatorius, valdy­
bų pareigūnus ir eilinius narius.

Dirbant visiems Susivienymo bičiuliams ir rėmėjams 
nei nepajusime, kaip Susivienymą išauginsime dar •dides­
nį, dar tvirtesnį,

Į šį darbą mus vadina artimo ir mūsų tautos meilė.

Ii pasiusti, dabar ar seimo dieno-1^0 'r autornol3iliaus susitrenkime
' T - - 291mis, nors mažą auką: Knights of 

Lithuania Convention. Liberty 
Hall, 269 Second St., Elizabeth, 
N. J. Amerikos lietuvių parama 
ir gera valia yra mums labai rei­
kalinga ir bus aukštai įvertinta.

Tad visi, vienaip ar kitaip, da­
lyvaukime Lietuvos Vyčią 36-me 
seime!

Liet. Vyčių Centro Valdyba 
Juozas Bulevičius, pirmin.

žuvo Juozas Mažeika, gyv.
Chestnut St., Hanover, Pa.

Honesdale, Pa.—Rugsėjo 
dėl bomberio katastrofos žuvo 
trys laivyno lakūnai, vienas 
rašuto pagelba nusileido ant 
mes.

Sydney. Australija. — Rugsėjo 
1-mą numirė William Westren, o 
ant rytojaus jo duktė Nitą gavo 
pranešimą, kad jos tėvas išlošė a 
South Wales loterijoj $19,380. I z

4-tą

pa- 
že-

Helsinkis.—Rugpiūčio 29-tą pa­
skelbta, kad komunistų vadovau­
jamos unijos išvedė streikan me­
talų industrijos darbininkus.

Scranton, Pa.—-Rugpiūčio 29-tą 
automobilis užmušė 7 metų am­
žiaus Martin Caran Burton.

STUDENTŲ DARBŲ 
PARODA

Freiburgas.—Liepos 28-30 d. d., 
semestro baigimo proga, Taiko­
mojo Meno Institute įvyko užda­
ra studentų darbų paroda.

Šis semestras institute buvo 
paskutinis. Keli studentai apgy­
nė savo diplomatinius darbus ir 
septyni iš jų, prof. V. K. Jony­
nui tarpininkaujant, gavo stipen­
dijas ir galės specializuotis Pa­
ryžiuje. Gaila, kad šis V. K. Jo­
nyno suorganizuotas Meno In­
stitutas, sėkmingai propagavęs 
lietuvių meną, dėl didėjančios 
emigracijos yra priverstas savo 
veiklą nutraukti.

HENRIKAS NAGYS— 
FILOSOFIJOS 

DAKTARAS
Žinomas poetas Henrikas Na- 

gys išlaikęs doktoranto egzami­
nus, liepos 10 d. Innsbrucko uni­
versitete gavo filosofijos dakta­
ro laipsnį.

Henrikas Nagys gimė 1920 m. 
spalių 12 d. Mažeikių m. 1940 m. 
baigęs Kėdainių valstybinę gim­
naziją, studijavo 1940-1943 me­
tais Vytauto Didžiojo universi­
tete Kaune lituanistiką ir ger­
manistiką, o 1945-1949 Freiburgo 
ir Innsbrucko universitetuose vo­
kiečių kalbą ir literatūrą bei me­
no istoriją Disertaciją parašė 
pas prof. dr. M. Enzinger.

ĮSIMYLĖJĘS JAUNUOLIS 
NUŽUDĖ MERGINĄ

Dalias, T exas.—Rugsėjo 2-rą 
21 metų jaunuolis studentas 
Keith Petersen pasidavė polici­
jai ir prisipažino, kad jis nužu­
dęs 20 metų amžiaus Carolyn 
Schofield. Jaunuoliai draugavo 6 
metus ir Petersen sako buvo la­
bai įsimylėjęs. Kai Carolyn jam 
pranešė, kad ji apsisprendus iš­
tekėti už kito vyriškio, tai Peter­
sen nusipirkęs už $56.00 revolve­
rį ir atėmė merginai gyvybę.

PAGYVINKIM BALF’O 
SKYRIŲ VEIKIMĄ

Tokyo.—Rugsėjo 1-mą paskelb­
ta, kad dėl potvynių Tokyo mies­
te ir aplinkiniuose rajonuose žu­
vo 68 asmenys.

ŽUVO GARSUS LAKŪNAS 
BILL ODOM

Cleveland, Ohio.—Rugsėjo 5-tą 
nacionalių oro lenktynių me­
tu žuvo pagarsėjęs tolimų skri­
dimų čempionas Bill Odom. Jo 
lėktuvas pataikė į namą, kuris 
paskendo liepsnose. Žuvo pats 
lakūnas, Mrs. Jeanne Laird 24 
m., ir jos sūnus Craig, 13 metų.

Shreveport, La.—Rugpiūčio 31 
dieną B-45 nelaimėje žuvo 2 as­
menys.

Cummersback, Vokietija.—Rug­
sėjo 3-čią tvenkiny prigėrė 12 
mokyklinio amžiaus mergaičių, 
kurios tą dieną turėjo pikniką. 
Mokytoją, kurs buvo piknikieriųSanford, Fla.—Rugpiūčio 31-mą Mokytoją, kurs buvo piknikierių 

mašinai atsitrenkus į tilto atra j globėju, turėjo saugoti policija, 
mą žuvo 5 asmenys. kad įnirtę tėvai nenulinčiuotų.

PRIGIRDĖ MEILUŽĘ
Columbia, Pa.—Rugsėjo 3-čią 

autoritetai suėmė 32 metų vete­
raną Jacob Buck, kuris prisipa­
žino Susquehanna upėje prigir- 
dęs gyvanašlę Mrs. Martha Jones 
McComesy, 26. Buck sako laikęs 
buvusios savo meilužės galvą 
vandenyje, kol ji nustojus kru­
tėti.

BALTIEČIAI IŠVIJO
SOVIETŲ ATSTOVĄ

Kopenhaga.—Rugsėjo 5-tą Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos trem­
tiniai išvijo iš stovyklos Sovietų 
atstovą atvykusį kviesti baltie- 
čius grįžti namo. Danų autori­
tetai turėjo ginti raudonuką nuo 
minios keršto, kuri čia pat su­
naikino atgabentą propagandos 
literatūrą.

UVO V'
Reading, Pa. — Rugsėjo 2-rą plati ir įvairi.

Jau artinasi BALF’o metinis 
seimas, kuris šaukiamas š. m. 
spalių 7 ir 8 dienomis, Hotel Bcn 
jamin Franklin. Chestnut and 
9th Sts., Philadelphia, Pa.

BALF’o skyriai daugelyje vie­
tų jau pradėjo rengtis prie sci 
mo. Šaukiami susirinkimai, pi i 
imami nauji nariai, aptariami 
šalpos ir vajaus, reikalai, sumo 
kami narių mokesčiai, renkami 
atstovai į seimą. Daug kur trem­
tiniai įsijungia į vietos BALF’o 
skyrius ir gražiai bendradarbiau­
dami prisideda prie šelpimo savo 
brolių ir sesių, kurie dėl įvairiu 
priežasčių negalėjo išemigruoti. 
Kiekvienas atvykęs tremtinys fu 
retų priklausyti BALF’o orga­
nizacijai, per kurią jis lengviau 
siu būdu gali padėti tremtiniams. 
Nario mokesnis tik vienas dole­
ris per metus.

Tremtiniai kviečiami prisidėti 
prie BALF’o skyrių veiklos. Kol 
dar tūkstančiai tremtinių tebe­
vargsta stovyklose, tol mes tu­
rime juos gelbėti bendromis vi­
sų lietuvių pastangomis. Kiek­
vienoje lietuvių apgyventoje vie­
toje dažniausiai yra susiorgani­
zavęs BALF’o skyrius, nes sky­
riui sudaryti pakanka ,7 narių. 
Juo daugiau narių skyriuje, tuo 
geriau, nes veikimui dirva yra

automobiliaus nelaimėje žuvo 
Mrs. Carolyn Leshęr, 70 metų, seimą! 
kiti keturi asmenys sužeisti.'.

Tat renkimės į metinį BALF’o

BALF’o Centras

1
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NIEKAS TO NEPASTEBI...

Rugsėjo 1-mą suėjo lygiai 10 metų nuo antrojo pa­
saulinio karo pradžios.

Šio karo padariniai pasibaisėtini. Ekspertų apskaičia­
vimu, dėl karo žuvo 22,060,60’0 žmonių, 34,000,000 su­
žeistų. Materialiniai nuostoliai siekia $1,116,000,000,000. 
Vien tik sunaikintu nuosavybių vertė apskaičiuojama 
$230,900,000,000 sumoje.

Didžiausiu karo kaltininku laikomas Hitleris ir jo na­
ciai. Puldami vieną tautą po kitos, naciai Hitlerio lūpo­
mis veidmainingai sakydavę, kad tai yra paskutiniai jų 
teritoriniai reikalavimai. Vienok kuo labiau naciams se­
kėsi, tuo labiau didėjo jų užkariavimų apetitai.

Šiandien Hitlerio ir jo artimiausių bendradarbių nėra. 
Kai kurie iš jų patys pasidarė galą, o kitus pakorė per­
galėtojai ir jų sudegintų kūnų pelenus išbarstė jūrose.

Bet šiandien dar gyvas artimiausias Hitlerio bičiulis 
Stalinas ir jo padėjėjai, kurie nemažiau yra atsakomingi 
už antrąjį pasaulini karą ir jo pasibaisėtinas pasekmes. 
Jei ne Hitlerio ir Stalino draugingumo sutartis, kuri atpa- 
laidojo Vokietijai rankas rytuose, Hitleris ir jo naciai 
vargu būtų išdrįsę pradėti pasaulini karą. Karo pradžioje. 
Stalinas įvairiomis, reikmenimis padėjo nacių militarei 
mašinai ristis pirmyn per lenkų, prancūzų ir kitu vakari­
nių demokratijų tautij lavonus. Tik kai Įsismaginęs Hit­
leris puolė Sovietų Rusiją, Stalinas ir jo bolševikai atsi­
dūrė alijantų lageryje. Jei ne Jungtinių Amerikos Val­
stybių ir kitų alijantų pagalba, šiandien Stalinas ir jc 
gengė netupėtų kremliuje ir nevykdytų teroro prieš kai­
myniškas šalis ir nemėsinėtų pavergtų tautų.

Antrasis pasaulinis karas yra užsibaigęs 4!metai atgal, 
vienok taikos ir ramybės nėra ir dar nesimato. Žmonių 
žudymai ir kankinimai eina pasibaisėtinoj skalėj.

Visi karo laiku paskelbti principai ir obalsiai pavirtę 
negyva raide.

Tarp pavergtų ir baisiai naikinamų tautų randasi ir 
mūsų senoji tėvynė Lietuva. Kada pasibaigs mūsų tautos 
kančios ir Lietuva atgaus savo-laisvę ir nepriklausomybę, 
šiandien dar sunku pramatyti. Vis dėlto tas laikas anks­
čiau ar vėliau ateis.

L’Epoque, dešiniųjų prancūzų 
dienraštis, paskelbė stambiom 
antraštėm: “Didžioji Epoque an­
keta ji\m kalba baltai”. 1949. 7. 4 
Įdėtas pirmas ta tema, straipsnis: 
“Pirmosios Sovietų Sąjungos au­
kos”, 1949. 7. 5 antrasis: “Nuo 
aneksijos prie revoliucijos.” Abu­
du straipsniai parašyti Albert 
George. Pirmą stpaipsni prade­
da :

“Europos martirologijoj Balti­
jos kraštai yra garbės vietose, o 
jos yra kraujo vietos. Bet nie­
kas Prancūzijoj atrodo to nepa­
stebi. Ir niekas atrodo nėra pa­
mąstęs apie jų pasibaisėtiną tik­
rovę.

“Kalbama iš tiesu apie geleži­
nę uždangą ir apie kraštus ana­
pus jos ir keliamas klausimas, 
kas dedasi anapus tos linijos, 
skaldančios pasauli, saugojamos 
šunų ir specialių M.V.D. karių. 
Užtenka pažvelgti trijų Baltijos 
kraštų 10 metų istoriją, kad su­
rastum atsakymą Į visus Įsivaiz­
duojamus klausimus apie bolše­
vizmą, nes jie dvejus metus bu­
vo Sov. Sąjungos okupuoti, bol- 
ševikinti, nuo jos paskui atpalai­
duoti vokiškų globotojų, kad ga­
lutinai vėl pakliūtų po jos jun­
gu-

“Jų patyrimas yra vienintelis. 
Jų gyventojai yra nenuginčija­
mi liudininkai, kurie yra matę, 
kurie yra iškentę, kurie paga­
liau yra įgalinti kalbėti pasau­
liui, ką jie yra pakėlę, ką ištik- 
rųjų reiškia tautos bolševizacija. 
Yra jų dokumentai, jų atsišauki­
mai, jų liudijimai. Pasaulis yra 
taip subarbarėjęs, toks abuojas 
žmonių kentėjimams, kad nerei­
kia stebėtis, jog jų pasakojimai 
tesukelia tiek maža triukšmo. 
Mažų mažiausia galima paprašy­
ti tuos, kurie dar naudojasi sa­

vo tautine nepriklausomybe ir sa­
vo asmeninėm laisvėm, vienam 

I momentui sustoti prie likimo tri- 
' jų mažų tautu, kelių milijonų 
žmonių, kurių dramatiškas liki­
mas, gal būt, yra ir jų likimo pre- 
ludas.”

Toliau laikraštis kalba apie 
pamoką, kurią duoda tie liudi­
ninkai ir faktai: (

“Kiek tai liečia Epoque, mes 
juos ištyrėm. Mes peržiurėjom 

j jų dokumentus, ištyrėm jų biule­
tenius, išklausinėjom jų pasako­
jimus. Neužtektų knygos siau­
bingam balansui, kurį jie patei­
kia su tyro liūdesio gaida savo 

i akyse ir balse, įprasta dramatiš- 
j kų Įvykių, juos pažeidusių, bet 
nesudaužiusių. Mažų mažiausia, 

: iš viso to galima išskirti keletą 
I schematiniu paveikslų, ir linkė- 
i tina, kad jie padėtų apsimąstyti 
: nesąmoningiems ir apsipratu- 
i siems. Trys iš jų labiau už ki- 
j tus išryškėja.”

Liepos 5 d. nr. Epoque ir duo­
da tuos tris paveikslus—aprašy­
mus: kaip buvo pašalinta, legali 
vyriausybė ir įvykdyti rinkimai 
ir aneksija, vykdyta sovietizaci­
ja. Pirmuoju klausimu išryški­
na. kontradikciją tarp sovietų iš­
kilmingų pažadų nesikišti į vi­
daus gyvenimą ir faktinės eigos. 
Antruoju klausimu parodo kon­
tradikciją tarp skelbiamos rinki­
mų laisvės ir faktinės prievartos 
bei rinkimų davinių klastojimo 
Maskvos įsakymu. Trečiuoju 
klausimu paryškina gyventojo 
apiplėšimą sovietizacijos priemo­
nėm. Baigia, išvada:

“Jei Vakarai būtų pergalvoję 
1940 metų Baltijos kraštų dramą, 
jie būtų buvę mažiau nustebinti 
ir, gaj būt, geriau apsigynę.”

Elta
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KOMUNISTAS TURI BŪTI 
RUSIJOS PATRIOTU

“Naujienos” šiaip vertina rau­
donųjų maršalo Vorošilovo kal­
bą pasakytą Buchareste:

“Maršalas Klementų Vorošilov 
savo kalboje Buchareste (Rumuni­
jos sostinėje) įspėjo viso pasaulio 
komunistus, pareikšdamas: komu­
nistai kurie nestoja už Rusiją, ‘yra 
priešai imperializmo ir karo stovyk­
loje?

“Vorošilovas yra ąrtimas Stalino 
bičiulis, SSRS komunistų partijos 
Politinio Biuro narys ir,sovietų val­
džios vice-premjeras.

“Jo pareiškimas aiškiai pasako, 
kas yra ‘tikrieji’ komunistai; jie yra 
Rusijos valdžios tarnai. Komunis­
tas, kuris neklauso Maskvos iasky- 
mų arba nukrypsta nuo jo.-- r.usta-, 
tytos linijos, yra laikomas ‘priešu’. 
Komunistas turi būti atsidavęs Ru­
sijai, o ne kam kitam—ne savp 
gimtajam kraštui, ne sayo sillies 
darbininkų klasei, ne pasaulio žmo­
nijos gerovei. Tiktai Rusija*!

“Akivaizdoje šito Vorošilovo pa­
reiškimo, nū vienas kom .tni-t i.- 
Amerikoje ar kurioje kitoje lais­
voje šalyje* dabai nebegali sakyti, 
kad jisai esąs savo krašto patriotas, 
ištikimas savo tėvynei ir jos kon­
stitucijai. Komunistas negali būti 
savo tėvynės patriotas, jeigu jisai 
nenori, kad Maskva ji prakeiktų; 
jisai turi būti tiktai Rusijos patrio­
tas '.

“Visose kitose šalyse gyveną ko­
munistai, vistiek ar jie yra tų ša­
lių piliečiai, ar ne, yra ‘penktoji 
kolona,’ dirbanti svetimos valsty­
bės naudai.”

LAISVOS LIETUVIU 
SPAUDOS TIKSLAI

Savaitraštis “Lietuvių Žinios" 
išspausdino savo bendradarbio 
A. Erdvilo TaštĄ apie: spaudą, ku­
riame randarrje tokių minčių:

“Visai ' kiloki uždavinį šiandien 
turi laisvoji lietuviška spauda. Sa­
kydamas laisvoji spauda turiu gal­
voj tą periodinę lietuvišką spau­
dą, kuri leidžiama laisvuose ir de­
mokratiškuose Vakarų kraštuose, 
šios spaudos pagrindinis uždavi­
nys yra kova už mūsų brangios Tė­
vynės išlaisvinimą iš žiaurios komu­CARVILLĖ--VALDŽIOS LIGONINĖRAUPSUOTIEMS
Nuo pat civilizacijos dienų 

pradžios, raupų (leprosy) liga 
pas kiekvieną sukelia pasibaisėji­
mo jausmą.

Medicinos pasaulio autoritetai 
šiandieną raportuoja, kad dau­
giau negu pusė tų, kurie turi tą 
ligą, galėtų maišytis būryje žmo­
nių visiškai nepastebiami. Pagal 
šių dienų naujausius tyrinėjimus 
raupai yra chroniškas užkrėti­
mas, dažniausia prasidedąs kūdi­
kystėj ir kuris nepasireiškia per 
ilgą laiką. Yra manoma, kad nuo 
3 iki 5 milijonų žmonių serga 
šia liga ir kad nuo 1500 iki 5000 
yra Jung. Valstybėse.

Kaip ir visos kitos ligos, rau­
pai užpuola turtingus ir vargšus, 
mokytus ir nemokytus, įvairių 
rasių žmones. Iš tų, kurie dabar 
yra gydomi šioje šalyje, apie 
trys ketvirtdaliai yra čia gimę 
balti amerikiečiai (mėnesinio Ab­
bot žurnalo—WHAT’S NEW— 
pranešimu). Vienas iš svarbiau­
sių žinomų faktų apie raupus 
šiandien yra, kad daugelis ser­
gančių yra sėkmingai gydomi. 
Tai yra naujausių vaistų tyrinė­
jimų rezultatai, kurie buvo pra­
dėti Marine Hospital of the U. 
S. Public Health Service, Car­
ville, Louisiana. Panašaus gydy­
mo metodai yra įvesti ir kitose 
ligoninėse. Dar netolimoj pra­
eity dauguma ligonių, kurie buvo 
nugabenti į Carville arba i pana­
šią vietą raupais sergantiems ma­
nė, kad jų normalus gyvenimas 
pasauly jau yra baigtas. Bet da­
bar yra sakoma, kad vis daugiau 
ir daugiau ligonių patiria, kad du­
rys atsidaro netik į ligoninę, bet 
ir iš ligoninės. Pagal WHAT’S 
NEW žurnalą, mirtys Carville li­
goninėj yra per pusę sumažintos, 
o tų, kurie sveiksta, yra dvigu­
bai daugiau.

Carville ligoninė turi 480 rau­
pais sergančių ligonių, kurie ga­
li vaikščioti arba užsiimti mažais 
darbeliais. Yra specialus skyrius 
tiems, kurie sunkiai serga ir tu­
ri gulėti lovoj, yra slaugių na­

nizme vergijos. Ji turi sujunei' 
visą lietuviškąją pasaulio bendruo­
menę, visus tuos, kurių gyslose te­
ka lietuviškas kraujas į viena kū­
ną, į vieną galingą organizaciją 
turinčią vieną tikslą—Lietuvos iš­
laisvinimą. Ji turi skelbti visam pa­
sauliui ir parodyti, kokias kančias 
kenčia mūsų broliai ir sesės likę 
Tėvynėje. Ji turi parodyti visoms 
tautoms kas iš tikrųjų yra komu­
nizmas ir kokį ‘rojų’,jis nešu žmo­
nijai. Pagaliau laisvos lietuviškos 
spaudos tikslas yra j išlaikyti pla­
čiam pasauly išblaškytų lietuvių 

.širdyse tyrą ir skaisčią Tėvynės 
meile, kad ji niekuomet neužges­
tų. Ir tol lietuvių vardas skambės 
pasaulyje, kol spausdintas žodis jį 
jam. skelbs.

“Tad visi lietuviai stokime į lie­
tuviškos spaudos talkin'nką -< i!< s. 
Tegul gyvuoja krikščioniškos dva­
sios pergauta, lietuviška pa: rietis- 
ka spauda ir teskelbiu ji visam pa­
sauliui, kad lietuvis, kad ir kažin 
kur jis bebūtų, ant savo T'vyįės 
laisvės aukuro aukoja visKą, net 
savo gyvybę.”

DĖLKC STALINAS TAIP
PYKSTA ANT TITO?

“Vienybe” rašo:
“Sovietų notoje, įteiktoje penk­

tą valandą ryte Jugoslavijos užsie­
nio reikalu ministerijos rūmų sar­
gui. tarp kita ko, .-akoma:

“ ‘Nėra kalbos apie demokrati­
ją, kada Gestapo valdymo metodai 
naudojami visoje Jugoslavijoje, ka­
da žodžio laisvė pasmaugta, kada 
žmoniškumo teisės sutryptos, kada 
Jugoslavijos kalėjimai prigrūsti so­
cializmo šalininkų, kada jugoslavų 
komunistų partija paversta politi­
nės policijos įrankiu...*

“žodžiu, mokytojas pykšt?, kad 
mokinys jį. pralenkė.”

APIE RAUDONŲJŲ 
KONGRESUS ,

Savaitraštis "Amerika" rašo, 
kad raudonieji’su savo kongre­
sais gali zylioti po visas šalis.

“Pran.ešąma*, kad. ,šį rudeni į 
Mexico^City rėnkast^lasaulio’ ‘tai­
kos' kongresas. DėFšito kongreso 
jau pasisakė ir vaf-tybes Sekreto­
rius Achesonas. Visiems aišku, kad 
tai Kremliaus šaukiamas suvažiavi­

mai ; protestantų ir katalikų baž­
nyčios : turi savo elektros jėgos 
gamyklą ir savo ūkį, kuriame au­
gina beveik visą savo maistą. 
Yra sudarytos sąlygos ir pasi­
linksminti.

Šių dienų ligoniai neapkenčia 
tų aukštų tvorų, sunkių geleži­
nių durų ir sargų. Tai primena 
jiems tas dienas, kada su raupuo­
tais apsiėjo, kaip su kriminalis- 

Į tais. Šiandien gyvenimas Carville 
yra beveik normalus—net keli li­
goniai yra pasistatę “bungalow 
row” ir gyvena savo nameliuose.

Carville turi savo teatrą, res­
toraną, kuris operuojamas pačiu 
ligonių, paštą ir biblioteką, salę, 
kuri vartojama šokiams arba- kū­
no mankštos klasėms. Golfas yra 
labai populiarus.

Carville turi ir savo mokyklą, 
kur, įvairių tautų vaikai—negrai, 
baltieji ir kiniečiai — sujungti 
bendra liga, mokęsi ir žaidžia 
kartu. Carville turi ir save žur­
nalą, “The Star”, redaguojamą 35 
ligonių štabo ir siunčiamą į įvai­
rias pasaulio šalis.

Gailestingosios sesu- 
'tėš-—Daughters of St. Vincent 
de Paul—sudaro slaugių štabą. 
Jos visos yra baigusios ir regis­
truotos slaugės ir US Public 
Health Service samdomos. Jų 
honoraras yra naudojamas šalpos 
tikslams. Nors naujai išrasti vais­
tų ir gydymo būdai, kurie da­
bar yra vartojami Carville, yra 
užgirti visų . raupų- specialistų, 
medicinos autoritetai pabrėžia, 
kad praeis dar daug laiko, kol 
šią ligą bus galima visiškai sėk­
mingai gydyti, arba jos išsiplėti­
mą sustabdyti.

Taigi tyrinėjimai vis tęsiami. 
Medicinos autoritetai sako, kad 
daktarai, patys ligoniai ir visuo­
menė privalo daugiau žinoti apie 
šią ligą, ypač pietuose, kur ši li­
ga dažniausia pasireiškia; kada 
visuomenė bus plačiau informuo­
ta apie šią ligą, jos gydymas bus 
lengvesnis ir sėkmingesnis.

C. C.

mas. Tni jau ketvirtas šiais me­
tais: New Yorke, Paryžiuje, Pro­
goje (dar bus) ir dabar Mexico 
City. Pasaulis, žinoma, tai stebi ii 
išvadas daro. Maskvoje, Leningrn- 
de, Rygoje ar Vilniuje vakarų de­
mokratijoms niekas neleido ir ne­
leis padaryti kokį nor’s kongresą, 
sakysime, protestui -prieš 15 mili­
jonų žmonių vergijoje laikymą už 
geležinės uždangos. Vakariečių pu­
sėje gi Kremlius kongresus lankyti 
gali...”

(Pabaiga)

Tik Pinigų Nėra.
Ekonomiškai gyvenimas dar 

būtų pakenčiamas. Galima Kaune 
visko pirkti, tik kainos labai 
aukštos, palyginti su uždarbiais. 
Paprastas darbininkas uždirba 
apie 300-400 rublių mėnesiui, in­
žinierius 1200-1400 rbl., gailes­
tingoji sesuo 350 rb.. kitų profe­
sijų uždarbių nežinau. Tuo tar­
pu maisto produktų, apsirengimo 
ir kai kurių kitų daiktų kainos 
yra tokios: duonos juodos kg.— 
2,50 rbl.; duonos baltos kg.—7.— 
rbl.; sviesto kg.—45.—rbl.; bul­
vių kg.—78-80 kapeikos; obuolių 
kg.—10-12 rbl.

Daržovių maža. Languose ma­
tyti kartais net bananų ir vy­
nuogių, bet labai brangu. Korte­
lės panaikintos nuo 1947 m. 
Maisto produktų užtenka. Kas 
turi pinigų, nereikia badauti.

Rūbai taip pat labai brangūs. 
Vyriškas kostiumas (ir dar labai 
blogas)—750 rbl.; moteriškas šil­
kinis apatinis labai paprastas 230 
rbl.: Vilniaus fabriko “Elfą” ra­
dio aparatas;—800-1000 rbl.; mo­
tociklas—6000 rbl.: Auto “Mos- 
kovic”, kuris nuo motoro iki sig­
nalo mygtuko yra “Opel-Kadet” 
modelio kopija—8000 rbl.; alus— 
3-4 rbl.; “vodka”—90 rbl.; 10 ci­
garečių (papirosai baigia- nykti) 
—75 kapeikos ligi 1 rbl. Geriau­
sios cigaretės “Kova”.

Restoranai ir valgyklos (lie­
tuviškai atsimenu pavadfnimą 
“užkandinė”) veikia. Galima ge­
rai pavalgyti tik daug sumokė­
jus. Už 7 rublius pietūs geri, bet 
dar nėra sotūs—maža porcija.

Teko matyti ūkininkus kolo­
nom, su transparentais priešaky­
je, atvežant derlių—pyliavas. Ži­
noma. jie taip daro tik verčiami. 
Tos ' kainos, kurias gauna ūki­
ninkai už duokles, yra labai že­
mos. Rugių centneris apie 5 rub­
lius. Šiaip perkant produktus ię 
ūkininkų, kainos aukštos. Pieno 
litras 1-2 rubliai.

Suimtieji į Petrašiūnus
Girdėjau apie nuolatinius areš­

tus. 1948 m. gegužės mėn. bu­
vo deportacijos. Sako, kad iš 
Kauno išvežė apie 20.000 lietu­
vių. Girdėjau, kad likusieji yra 
gavę laiškų nuo išvežtųjų iš 
Sachalino. Gyventojai buvo veža­
mi sunkvežimiais į Petrašiūnus, 
kur anksčiau buvo belaisvių sto­
vykla. Iš ten pakraujami į trau­
kinius. Kaunas tas dienas buvo 
kaip išmiręs. Gatvėse nesimatė 
žmonių. Mačiau, kaip vežamuo­
sius sunkvežimiuose saugojo 7-8 
milicininkai. Nei verksmo, nei 
pasipriešinimo neteko matyti. 
Žmonės susitaikę su likimu. Tas 
dienas lietuviai kalbėjo: “Gal 
rytoj mano eilė”. Sako, kad ve­
žė tuos, kurie vokiečių okupaci­
jos metu kokiu nors būdu tu­
rėjo santykių su vokiečiais ar jų 
įstaigomis, pav., jose tarnavo. 
Bet lietuviai sakė: “Jie vež tol, 
kol neliks lietuvių”. Girdėjau, 
kad vežamieji galėjo pasiimti tik 
rūbų ir gal kiek maisto. Liku­
sius jų daiktus konfiskuodavo.

Išvežimo Siaubas
Bendra žmonių nuotaika yra 

prislėgta, ne dėl to, kad jie blo­
gai gyventų, bet dėl to, kad jie 
bijo. Badaujančių, manau, nėra, 
nors tenka dažnai matyti eiles 
prie krautuvių. Bet taip yra. to­
dėl, kad. kai kurių produktų, 
kaip, pav. cukraus, yra tik tam 
tikrais tarpais.

Apdriskusių žmonių, išskyrus 
elgetas^ irgi nematyti. Bet apsi­
rengimas, ypač vyrų, nuo 1947 
metų pasidarė blogesnis. Dėl vi­
so to, vis dar vietos žmonės ga­
lėtų gyventi, bet jie bijo, kad jie 
kiekvieną dieną gali būti suimti 
ir išvežti. Užtai jie laukia karo. 
Jie tiksi, kad jis bus. Ypatin­
gai jie daug kalba apie savo tau­
tiečius Amerikoje ir tikisi, kad 
jie padės Lietuvą išvaduoti. Ir 
čia man atrodo, kad lietuviai yra 
dažnai nerealūs: kiekvieną ma­
žą nesusipratimą tarptautinėje 
politikoje jie laiko jau naujo ka­
ro priežastimi. Ši nuolatinė vil­
tis ir laukimas lietuvius dar stip­
rina. Tiktai po tokių įvykių, 
kaip po tos deportacijos dažnai 
teko girdėti pažįstamus lietuvius 
sakant: “Jei karo dar vis nebus, 
tai mūsų čia neliks nė vieno...”

Lietuvių susiklausymas yra di­
delis, neteko girdėti, kad būtų

D. P. SOVIETŲ DOVANŲ 
NEPRIIMA

“Sandara” rašo:
“Sovietų delegatas Kulagiemkov 

Jungtinių Tautų ekonominių ir so­
cialių reikalų komisijos posėdyje 
Genevoje pareiškė, jog tremtiniai 
iš, Baltijos kraštų, nepaisant kur 
jie apsigyventų, bus skaitomi* So­
vietų Sąjungos piliečiais. Jie gali 
skaityti kiek tik nori, bet nei vie­
nas D. P. tos ‘dovanos’ nepriims.”

SOVIETAI REIKALAVO
DF SARAŠĮJ

Ženeva.—JAV atstovas prie J. 
T. ūkinės ir socialinės tarybos 
pareiškė, kad kiekvieną mėnesį 
iš už geležinės uždangos atbėga 
po 2000 asmenų. ŠĮ pareiškimą 
jis padarė, atsakydamas Į sovietų 
atstovo kaltinimus, esą IRO iš­
laikanti “vergų stovykylas”, ku­
riose išvietintieji asmens turį 
dirbti sunkiuosius darbus. Len­
kijos atstovas pareiškė: “Mums 
tie pabėgėliai nerūpi, mes juos 
paliekam JAV globai. Jie nėra 
DP; jie buvo radę sau tinkamą 
vietą ir tinkamą darbą. Kai ku­
rie iš jų grįžta atgal pas mus. 
Neseniai mes nuteisėme vieną iš 
jų mirti.”

JT ūkinėje ir socialinėje tary­
boje sovietai buvo pasiūlę rezo­
liuciją, kad IRO patiektų sąrašus 
tų asmenų, kurie atsisako grįžti 
Į Sovietų Rusiją ir į kitus ko­
munistų valdomus kraštus. Ta­
čiau šis pasiūlymas buvo 13 bal­
sų prieš 3 atmestas. JAV dele­
gatas pavadino šią rezoliuciją re­
presine priemone prieš pabėgė­
lių gimines ir draugus, esančius 
už geležinės uždangos. Ž.

TRĖMIMAI NESILIAUJA
į Londonas (Observer).—Prane- 
! Šimai apie naujų deportacijų is 
I Estijos, Latvijos ir Lietuvos. į
■ azijatinę Rusijos dalį iš visų įvai- 
į rjų Europos dalių ateina tuo me­
tu, kada Pabaltijo valstybėse ofi­
cialiai švenčiama tų valstybių 
įjungimo į Sov. Sąjungą devyne-

į rių metų sukaktis.
Deportacijos Sovietų Sąjungo­

je visada būna didžiausios lie- 
j pos ir rugpiūčio mėnesiais, ka- 
| da geriausios transporto sąlygos.
■ Šiais metais gaunama daug pra-
i nešimų ir apie masines deporta-* 
Į cijas iš satelitinių valstybių.

I PABALTIEČIAI DEPOR­
TUOJAMI Į BELAISVIŲ 

STOVYKLAS
Stockhlmas (Tat).—Visada ge- 

į rai informuotas švedų laikraštis 
Į “Stockholm Tidningen" specia- 
; lauš savo korespondento prane- 
i Šime vėl rašo apie neseniai Įvy- 
i kusias masines deportacijas iš 
* Estijos, Latvijos ir Lietuvos.

25,000-30,000 deportuotųjų iš 
kraštų išgabenti į Rusijos sritis 
atstatymo ir kelių tiesimo dar­
bams. Jie turi “pakeisti” tose 
vietose dirbusius buv. vokiečių 
karo belaisvius, kurie paleisti 
namo.

PRISIMINĖ LIETUVOS 
ŽMONES

Urugvajuje įvyko tarptautinis 
blaivinimo kongresas, kuriame 
Lietuvos atstovas dr. K. Grauži­
nis skaitė paskaitą. Po šios pa­
skaitos Peru atstovė pasiūlė su­
sitelkti maldai už nekaltai kan­
kinamus Lietuvos žmones. Kon­
greso dalyviai spontaniškai įvyk­
dė atstovės pasiūlymą ir sustoję 
susikaupė tylos minutei.

ANGLIJOS LIETUVIŲ SĄ­
JUNGA organizuoja skrajojan­
čias bibliotekėles ir tam tikslui 
renka knygas. Londono lietuviai 
prieš karą turėjo savo biblioteką, 
tačiau karo metu ji buvo subom­
barduota.

Hamburg, Vokietija.—Rugpiū­
čio 31-mą Sovietų zonos pasieny 
į sargybinių vietas pastatyti rink­
tiniai komunistų veteranai. Mat, 
paskutinėmis dienomis labai daug 
sovietų sargybinių perbėgo į ali­
jantų zonas. Bėgimo priežastis 
—baimė, kad nebūtų išsiųsti tar­
nybai į Balkanus.

^t)\ Rtigsėjo-Sepi. i', 1WJ ĮSPŪDŽIAI B LIETUVOS
€-

kokių nesutikimų tarp jų. Bet 
man, atrodo, kad pamažu jie pra­
deda ir tarp savęs būti atsargūs: 
bijo šnipų. Žmonės yra taip pri­
spausti, . kad apie jokius sukili­
mus negalvoja. Nesu nieko gir­
dėjęs, kad kaip nors būtų pasi­
priešinę. Viskas, ką žmonės ver­
čia daryti, turi jie daryti “lais­
va valĄ”. Buvo paskelbta val­
stybinė paskola. Mano draugas 
inžinierius buvo baisiai nusimi­
nęs, kai reikėjo pasirašyti “lais­
va valia” paskolai auką—vieno 
mėnesio algą. O pasitaikydavo 
kartais taip, kad algos būdavo 
tik už tris mėnesius išmokamos. 
Priežastis—nėra pinigų; jų rei­
kia laukti 2-3 mėnesius.

Kurie Išbėgo i Vakarus, 
Žinojo, Ką Daro

S. šeima įprašė mane paieško­
ti Z. S., kuris turėtų būti Vo­
kietijoje. Teko ir su kitais pasi­
kalbėti apie pabėgusius artimuo­
sius. Nė vienas, nėra man pa­
sakęs, kad tegul jie grįžta namo. 
Sako, tie, kurie tada bėgo, žino­
jo ką darą ir gerai padarė. Jei­
gu likusieji lietuviai galėtų, bėg­
tų į Vokietiją, nes gyvenimą čia 
įsivaizduoja kaip rojų, palygi­
nus su savuoju dabartinėje Lie­
tuvoje. Jeigu tai nuo manęs pri­
klausytų, gali dar šiandien visi 
lietuviai atsikelti čia į Vokieti­
ją, nes aš esu daug gero ir pa­
galbos iš jų gavęs. Jie yra man 
pasakoję ir apie tas skriaudas, 
kurias yra Lietuvoje padaręs vo­
kiečių ziwilve'rwaltungas, bet sa­
vo pasakojimą jie visados bai­
gia : “tada dar mes gyvenome ge­
rai. Geriausiai žinoma, buvo 
mums tada, kai buvome visai vie­
ni, atseit, laisvi.”

Kaune Nesaugu Vakarais
Baigdamas turiu pridurti, kad 

visi mano įspūdžiai yra iš Kau­
no. Jis labai mažai, nukentėjęs 
nuo karo. Tik patys namai ap­
leisti, ypač, viešieji. Man teko 
matyti klinikas, kurios kadaise,, 
turėjo būti labai gražios, Uetyrp- 
leistos ' nežmoniškai, ■ n‘L£isvės 
Alėja” dabar vadinasi Stalino 
prospektu. Kad būtų gražesni na­
mai, jų fasadas nuo gatvės pu­
sės buvo ne nudažytas, bet iš 
švirkšto apipurkštas. Vakarais 
nelabai s.augu vaikščioti. Pasi­
taiko nužudymų, tikslas apiplėš­
ti rūbus. Nesaugu ypatingai Ža­
liakalny ir Ąžuolyne. Šiaip, kiek 
teko girdėti, Kaunas yra ta Lie­
tuvos vieta, kur lietuviai dar šiek 
tiek laisviau jaučiasi. Kaunas, pa­
lyginti su Vilniumi, dar yra lie­
tuviškas. Vilniuje labai daug ru­
sų ir žydų. Yra žydų ir Kaune. 
Jie užima visas vietas, kurios tik 
kokiu nors būdu yra surištos su 
didesniu pelnu.

Kinai veikia. Filmos matyti re­
klamose yra daugiausia rusiškos. 
Kine nesu nė kartą buvęs. Daž­
nai lankydavausi operoje. Ji vi­
sados būdavo pilna, išskyrus žię- 
mą, nes teatras buvo nekūrena­
mas.

Nors belaisviams nuo 1947 m. 
už darbą mokėjo ir dėl to mes 
galėjome prisipirkti maisto, vis 
dėl to, kad daugelis iš mūsų li­
kome gyvi ir taip ilgai ištverė­
me bolševikų nelaisvėje, turime 
užtai būti dėknigi lietuviam. Ma­
no brolis porą metų anksčiau grį­
žo iš rusų nelaisvės, bet grįžęs 
mirė—taip buvo iš bado nusil­
pęs.

Jūs, galbūt, visa tai žinodami 
galėsite suprasti mano norą bent 
kuo jums atsilyginti ir pagelbė­
ti. Elta

DP IŠVIJO KOMUNIS­
TĄ IŠ DACHAU

Muenchenas. — Grupė vengrų, 
lenkų ir čekų DP rugpiūčio 8 d. 
išsklaidė Dachau sušauktą komu­
nistų susirinkimą, kuriame norė­
jo kalbėti vokiečių komunistas 
E. Hermann. Tik pro užpakali­
nes duris Dachau vokiečių poli­
cijos apsaugoje išsigelbėjo Hcr- 
mannas ir jo palydovai. Apie 700 
susirinkimo dalyvių, pagauti pa­
nikos, taip pat išlakstė, kada ven­
grai sunaikino scenos dekoraci­
jas, sudraskė vėliavas ir trans- 
parentus ir viską kartu su komu­
nistiniais leidiniais sudegino 
Dachau pilies kieme. Kai polici­
ja Hermanns paėmė savo apsau- 
gon, užsieniečiai šaukdami cho­
ru : “Pakarti Hermanną”! grasi­
no pulti policijos būstinę. Ž.
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IRK. SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
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RUGPIŪČIO 8, 1949 SEKRETORIAUS RAPORTAS
Susivienymo Amerikoje Vyk- 
rugpiūčio 8, 1949. 10 A. M..
South St.. Wilkes-Barre, Pa.

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
STATEMENT OF INCOME AND DISBURSEMENTS 

FROM JANUARY 1 TO JUNE 30, 1949

DELEGATES FUND:
BALANCE—January 1, 1949
Income ..................—

$1,723.31
1,320.86

BALANCE—DELEGATES FUND, June 30, 1949.. .$3,044.17
Pusmetinis Lietuvių Romos Katalikų 

domosios Tarybos susirinkimas prasidėjo 
Susivienymo centro ofiso patalpose, 73 E.

Dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius; prezidentas— 

Leonardas Šimutis: sekretorius—Vincas T. Kvetkas: iždininkas—Petras 
J. Karašauskas; iždo globėjai—Vincas Abromaitis ir Jurgis Venslovas.

Nedalyyvauja: vice prezidentas—Jonas J. Grigalius ir daktaras kvo­
tėjas’—dr. A. J. Valibus.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė dvasios vadą raportuoti.
Kun. Jonas F. Baltusevičius pareiškė žodžiu, kad jam yra malonu 

raportuoti, kad nuo pereito susirinkimo jis negavęs skundų nei raštu nei 
žodžiu. “Aš atlikau savo obligacijas, kaip Tarybos narys kuo pilniausia 
kooperuodamas visuose reikaluose liečiančiuose Susivienymo gerovę, ypa­
tingai kaip finansų komisijos narys. Kooperuodamas sii vienu organiza­
torium, paskelbiau savo parapijoje fraternalinę savaitę ir raginau rašytis 
nariais ne tik dėl apdraudos beneficijų, bet ir dėl kultūrinės veiklos, ku­
rią Susivienymas vykdo.”

V. Abromaitis pasiūlė dvasios vado raportą priimt, P. J. Karašauskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Vice prezidentui J. J. Grigaliui nedalyvaujant, prezidentas L. Šimu­
lis pakvietė dvasios vadą užimti pirmininko vietą.

Kun. J. F. Baltusevičius užėmęs pirmininko vietą pakvietė prezidehtą 
L. Šimutį raportuoti.

I SUMMARY OF CHECKING ACCOUNTS:
BALANCE—January 1, 1949
Income for 6 months...............

Total
Disbursements for 6 months . .. .

BALANCE—CHECKING ACCOUNT, June 30, 1949...

PETTY CASH ACCOUNT

BALANCE—December 31, 1949
Deposits , . ..................................

Total

$29,568.51
198,466.93

$228,035.44
162,423.32

$65,612.12

4.34
600.00

$604.3.4

PREZIDENTO PRANEŠIMAS

Expenses :
Postmaster—stamps, postal cards, rent 
Bell Telephone Co................................   . .
Grahams-—Stationery and Supplies . . 
Deemet and Company................ ......
Fraternal Age and Monitor................. .
Wall Street Journal..............................
Sanitary Towel and Supply................. .
Penna. Power and Light Company . . . 
A. H. Richards—exterminator........... .
Wilkes-Barre Window Cleaning..........
S. M. Wolf—Notary Fees.......................

$207.06
148.44
21.59

8.30
5.00

20.00
25.74
84.75
24.00
24.00
3.50 572.38

LODGES FUND:
BALANCE—January 1, 1949
Income ........................... ........

Paid to Lodges
Total

BALANCE—LODGES FUND, June 30, 1949 .

YOUTH FUND:
BALANCE—January 1, 1949
Income:....................................

BALANCE—YOUTH FUND, June 30, 1949 ..

TRUST FUND—MINOR BENEFICIARIES:
BALANCE—January 1, 1949 .......................
Interest Earned .................................................
New Accounts Opened............. .....................

Accounts Paid
Total

BALANCE—TRUST FUND, June 30, 1949..

CASH ACCOUNTS:
ADULTS—Cash Balance, January 1, 1949
Cash Receipts for 6 months .....................
Dividends on Savings and Loan Assoc........

$196,733.83
218.02

$1,089.61
466.53

$1,556.14
785.01

$771.1

$620.07
112.97

$733.04

$ 25.21
494.92

$8,766.77

520.13

$9,286.90
1,038.28

$8,248.62

$ 36,766.59

196,951.85

BALANCE—PETTY CASH, June 30, 1949 . .I 7

CONDITIONS OF FUNDS—JUNE 30, 1949

$31.96 Total
Disbursements for 6 months ....

$233,718.44

labai atsargu apskaičiavimą orga- 
mūsų padarytą nutarimą užgyrė. 
W. T. Kvetkaus pranešimo, divi-

MORTUARY FUND:
BALANCE—January 1, 1949 .....................

Income:
Assessments .....................................................
Assessments deducted from Claims.............
Interest on Bonds............................................
Interest on Mortgage Loans.........................
Dividends on Savings and Loan Associations 
Dividends on Stock _...........................................
Profit on Stock..................................................
Profit on Bonds................................................
Rents—Wilkes-Barre, Pa...................... ............

$1,639,466.25

ADULTS—CASH BALANCE, June 30, 1949.. 
JUVENILE—Cash Balance, January 1, 1949.. 
Cash Receipts for 6 months................................

$11,564.48
1,733.10.

$76,310.87

$76,882.85
74.96

22,296.07
1,559.80

218.02
103.05

2,584.81
• 7,014.30

818.00 111,551.86

Total
Disbursements for 6 months . . .

JUVENILE—CASH BALANCE, June 30, 1949..

TOTALS

$13,297.58
5,015.75

$ 8,281.83

Sveikinu Vykdomosios Tarybos narius, susirinkusius labai svarbiam 
pasitarimui. Jaučiu, kad jis bus ir svarbus ir istoriškas.

Paskutnysis pusmetis, kaip mums visiems yra žinoma, mūsų organi­
zacijos gyvenime buvo atžymėtas svarbiais Įvykiais, tokiais įvykiais, ko­
kių nė viena bet kuri kita tos rūšies lietuvių organizacija nepergyveno.

Praėjusiame Vykdomosios Taryybos susirinkime pravedėme nutari­
mą mokėti dividendus tiems nariams, kurie rekonversijos piano pravedimo 
metu pakeitė savo senuosius narystės certifikatus (4%) Į naujuosius (3%). 
Buvo nutarta mokėti, jei tam pritars aktuaras ir užgirs Pennsylvanijos 
valstybės apdraudos departamentas.

Aktuaras, padaręs smulkmenišką ir 
nizacijos rezervų ir bendrą jes stovį, 
Kaip girdėsite iš mūsų sekretoriaus p.
dendų mokėjimą mielai užgyrė ir apdraudos komisionierius. Gavus reika­
lingus pritarimus, š. m. gegužės mėn. 21 d. Wilkes-Barre, Pa., sukviečiau 
specialų Finansų Komisijos susirinkimą, kad organizacijos finansinę būklę 
dar kartą patikrinti, kad pravesti kai kuriuos nutarimus ir nustatyti di­
videndų išmokėjimo tvarką ir duoti sekretoriatui autoritetą ir pagalbą 
darbą pradėti. Turimomis žiniomis, dividendų išmokėjime jau geroka pa­
žanga padaryta. Kiek teko patirti, tie nariai, kurie dividendus jau gavo, 
džaugiasi. Didelio pasitenkinimo išreikšta keliose Chicagos kuopose, o ’ 
Chicagos apskrities susirinkime, buvusiame rugpiūčio 1 d. Švč. Panelės 
Gimimo parapijos salėj, išreikšta Vykdomajai Tarybai padėka už gera - 
organizacijos reikalų tvarkymą ir ypač už privedimą jos prie to, kad pajė- 
: iama mokėti nariams dividendai. Džiaugiamasi, kad mūsų organizacija 
yra pirmoji, kuri pasiekė tokio finansinio stovio, kuris leidžia net divi­
dendus mokėti.

Esu gavęs paklausimų, ar LRKSA gerai daro, užsimodamas mokėti 
dividendus.

Ir gyvu žodžiu ir raštu esu atsakęs, kad Vykdomoji Taryba tokį žygį 
daryti yra autorizuota LRKSA seimų. Be to. kaip jau anksčiau minėjau, 
gautas ir aktuaro ir valstybės apdraudos komisionieriaus pritarimas. Bet 
pabrėžiau, kad dividendus mokėti paskatino kelių paskutiniųjų metų 
puikus prieauglis arba pažanga pomirtinių skyriuje. Pavyzdžiui, galima 
paimti kad ir 1948 metų aktuaro mokslišką apskaičiavimą. Buvo numatyta 
arba apskaičiuota, kad 1948 m. pomirtinėmis bus išmokėta $123,710.00. 
Bet išmokėta tik $94,980.00. Vadinas, iš šio šaltinio prieauglio praėjusiais 
metais turėta $28,730.50. Turto investmentai taip pat atnešė visai paten­
kinantį nuošimtį. Daug prie to prisidėjo, ir ar tik nedaugiausiai, praves- 
tasai rekonversijos planas.

Vice prezidentas adv. J. Grigalius, sekretorius Vincas T. Kvetkas ir aš 
pats, ALT suvažiavimo New Yorke proga liepos 10 d. tarėmės LRKSA 
reikalais. Nustatėm šio susirinkimo laiką, pasitarėm vajaus reikalais ir 
nustatėm 1950 m. seimui Detroit, Mich., dienas. Tai padarėm turėdami 
žinias iš viešbučių ir Sus-mo veikėjų. .Suprantama, šiame susirinkime tu­
rėsime tas dienas užgirti, o jei bus reikalas, pakeisti. Antrą dieną, būtent, 
liepos 11-tą visi trys lankėmės investmentų biržoje, kalbėjomės su finan- 
sistais ir ekonomistais, kurie peržiūrėję mūsų organizacijos investmentų 
sąrašą, juo džiaugėsi, pripažindami, kad reta tos rūšies organizacija gali 
pasigirti tokiu savo turto investavimo sroviu, šia proga aš už tai dėkoju 
Finansų Komisijai, o ypatingai sekr. V. T. Kvetkui.

Praėjusiame pusmetyje man teko gana artimai bendradarbiauti su 
mūsų organizatoriais. Kai Chicagoj ir apylinkėse darbavosi dr. Vyt. Dam- 
brava ir prof. Ant. Vasiliauskas, kiek galėdamas bandžiau jiems padėti. 
Jų darbo pasekmės yra džiuginančios. Jiems išvykus dirbti kitur, ieškojau 
kito organizatoriaus, nes jaučiau, kad Chicagoj būtinai reikalingas bent 
vienas organizatorius. Pavyko. • Mielai apsiėmė darbuotis p. Kazimieras 
Kleiva, kuris jau parodė savo sugebėjimų. Dirba daug ir planingai, arti­
mai kooperuodamas su kuopų valdybomis. Pakalbinau St. Louis, Mo., gy­
venantį dr. Gr. Valančių, kuris sutiko savo apylinkėse pasidarbuoti mūsų 
Susivienymui.

Beje, gegužės 21 d. įvykusiame Finansų Komisijos susirinkime buvo 
nutarta pakviesti į centro raštinę generalinį organizatorių p. Juozą Kazic­
ką bent vasaros mėnesiais padirbėti centre.

Gavęs iš p. Kazicko sugestiją pakviesti visus mūsų organizatorius 
pasitarimui Vykdomosios Tarybos susirinkimo metu, daviau savo prita­
rimą. Taip pat pritariau ir pasiūlymui sukkviesti apylinkėj gyvenančių 
lietuvių katalikų profesorių pasitarimą. Pritariau dėl to, kad nuoširdžiai 
esu įsitikinęs, kad tokie pasitarimai yra naudingi ir net būtini, kad pa­
laikyti organizacijoj gyvą veikimą.

Dėl tų visų įvykių,zaš ir manau, kad mūsų garbingoji organizacija 
šiandien verčia naują savo gyvenimo istorijos lapą.

Dar noriu pridėti, kad dažnai susirašinėjau įvairiais organizacijos rei­
kalais su sekr. p. Kvetkum. Atsakiau į eilę paklausimų laiškais. Pasira­
šiau peržiūrėjęs visus į mano rankas patekusius dokumentus. Garsinau 
Sus-mo reikalus spaudoj ir organizaciją reprezentavau visur, kur tiktai tu­
rėjau progos ir mačiau reikalo.

Šiam Vykdomosios Tarybos suvažiavimui linkiu geriausio pasisekimo.
LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

Total .
Disbursements:

Assessments Refunded .....................
Death Claims ......................................
Wilkes-Barre Real Estate Expense . 
Cash Surrender Value........................
Accrued Interest on Bonds................
Petty Cash Expenses ......... '■ :. • 
Loss on Sale of Bonds . .. ., . . .

BALANCE-— MORTUARY FUND, June '.30, '1949

JUVENILE FUND:
BALANCE—January 1, 1949

Income:
Assessments ......................... .
Interest on Bonds .................

Disbursements:
Dues Refunded...........
Cash Surrender Value

Total

rt

154.04
56,999.00

$1,751,018.11

390.24
7.92

132.75
1,791.71 60,531.42

$1,690,486.69

1
1,511.20

221.90

‘ 5:00
10.75

$27,147.78

1,733.10

$28,880.88

BALANCE—JUVENILE FUND, June 30, 1949

DISABILITY FUND:
BALANCE—January 1, 1949

Income:
Assessments ............................
Assessments Deducted...........
Interest on Bonds....................

Disbursements:
Sick Claims.................

Assessments Refunded

Total

BALANCE—DISABILITY FUND, June 30, 1949

EXPENSE FUND:
BALANCE—January 1, 1949

Income:
Dues . . ....................................
Dues Deducted.......................

Total
Disbursements:

Dues Refunded . ................. .... ~...
Commissions ........................... .......... ..........
Salaries—Officers ................... . .................
Salaries—Employees ..................................
Traveling Expenses....................................
Insurance Department Fees.....................
Printing, Stationery and Supplies.............
Postage, Telephone and Telegraph.........
Official Publication....................................
Legal Expenses................. ...........................
Office Equipment ......................... '...........
Actuarial Services ......................................
Supreme Medical Examiner’s Fees.........
General Expense ........ ...............................
General Office Maintenance and Expense 
Organizer’s Salaries ..................................
Witholding Tax ..........................................
Social Security............................................
Unemployment Tax....................................
Federal Excise Tax....................................
Insurance—Theft, etc...................................
Field Director’s Salary .........................
Dividend Expenses ....................................
Petty Cash Expenses..................................

BALANCE—EXPENSE FUND, June 30, 1949 . .

WELFARE FUND:
BALANCE—January 1, 1949
Income—Dues .......................

SUMMARY:
Adults—Checking Accounts .................
Juvenile—Checking Accounts...............
Adults—Savings and Loan Associations

$57,330.29
8,281.83

18,980.58

Total
MORTGAGE LOANS:
BALANCE—January 1, 1949 
Received on Principal ...........

Loans. Granted:
Edward Noyalis .............
Lithuanian Citizens Club 
John Atcavage...............
Jos. Venslauskas (add’l) 
Barbara Brussock ........

Balance.

BALANCE—MORTGAGE LOANS, June 30, 1949 . .

REAL ESTATE:
Wilkes-Barre, Pa.................................'............... ..............
Akron Allotment ... •.......................................................

TOTAL REAL ESTATE FUND, June 30, 1949 . .

K

$84,592.70

$1,700.00 
8,000.00 
5,800.00 

553.36 
4,500.00

$21,128.80
1,200.00

$22,328.80

$84,592.70

$54,219.78
3,241.07

$50,978.71.

20,553.36

$71,532.07

J. K. Venslovas pasiūlė prezidento raportą priimt, V. Abromaitis pa­
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis užėmęs pirmininko vietą pakvietė raportuoti 
sekretorių Vincą T, Kvetkų.

Totai
Disbursements—Donations .........

BALANCE—WELFARE FUND, June 30, 1949

1

§28,865.13
i

•i $78,849.53

$15,114.18
10.30

625.00 15,749.48

r $94,599.01

$14,627.00
13.60 14,640.60

$79,958.41

$4,465.35

$24,232.72
12.36 24,245.08

$28,710.43

$ 91.75
4,606.58
3,668.02
4,639.48

970.21
171.00
648.34
55.60

4,602.00
5.00

534.55
1,697.20

294.25
1,799.75

239.29
1,221.50

756.40
221.60

55.40
63.17

235.37
53.52

1 63.20
439.63 27,232.8]

$1,477.62

< A '■ >
’ J

F ”

$6,788.27
451.83

$7,240.10
461.08

$6,779.02

BONDS—ADULTS:
A DUl.TS—January 1, 1949 .................................................

Bonds Acquired:
25M U. S. Governments Series “G” ........................

5M U. S. Governments Series “G” (Disability)...
5M Commonwealth Edison Co.....................................

Total
BONDS—Called, Sold, Distributed

¥

Profit Book Value
150 Broadway, N. Y. C................ .$3,101.99 $ 1,192.20
Boston Ins. Exchange Corp.......... . 1,119.59 650.00
Boston and Maine R. R................ 900.41 475.00
Kansas City Southern R. R.......... 97.86 10,333.62
Texas and New Orleans R. R.. . . 10,000.00
Morris and Essex R. R................ 4,975.63
Bowman Biltmore Hotels “C”. . . . 1.502.00 90.09
Penna. Electric Co<..................... 151.45 . 5,146.05
Southwestern Gas and Elect.. .. 141.00 5,119.00

$7,014.30
TOTAL—ADULT BONDS, Juno 30, 1949 . . . ...............
BONDS—JUVENILE:
BALANCE—January 1, 1949 . . ...................... $15,583.30
Bond Acquired—5M U. S. Governments “C”. . 5,000.00

TOTAI .TITVFNIT.F BONDS.—Juno 90 1949......................
STOCK January 1, 1949 ........

Stock Sold Profit
10 Sh. International Match.. . . ;

459 Sh. Gen’l Public Utilities
...$ 56.15 45.00

45 900/1000 So. Carolina Elect. -—
& Gas .................................... . . . 2,528.66 3,675.00

A 2,584.81 *

$1,613,962.88

$25,000.00
5,000.00
5,065.00 35,065.00

$1,649,027.88

37,981.50

$1,611,046.38

*

ASSETS AND LIABILITIES—JUNE

Cash—Adults ........................................
Cash—Juvenile............ *.......................
Savings and Loan Association ...........
Real Estate............................................
Mortgage Loans....................................
Bonds—Adults  ...........................   .
Bonds—Juvenile ..................................
Furniture, Machinery and Equipment 
Petty Cash Balance...........................
Mortuary Fund ....................................
Juvenile Fund ....................................
Disability Fund ‘..................................
Expense Fund......................................
Welfare Fund......................................
Delegates FuhtI ..................................
Lodges Fund........................................
Youth Fund ........................................

$

$20,583.30
$ 3,720.00

$ 3,720.00

30,
Assets Liabilities 

57,330.29 
8,281.83 

18,980.58 
22,328.80 
71,532.07 

1,611,046.38 
20,583.30 

2,000.00 
21.96

1949

...w

1,690,486.69
28,865.13
79,958.41

1,477.62
6,779.02
3,044.17

771.13
733.04

TOTAL ASSETS AND LIABILITIES..................
(Bus daugiau)

$1,812,115.21 $1,812,115.21

3



4 GARSAS Nr. 36. Rugsėjo-Sept. 3, 1949
’■ ■ ■■ - ---------- . . 1......u, u

LIET KARAS ir kruvini okupantai
$ Vlill IiN-Ium L& 1 Ii 1U t) IŠBLOŠKĖ JUOS Iš TĖVENES

Išeina k t- * -K * * * > -K * > -K įc>

Jung. Am.

IJTHU

Publishec

BERTAININIS LRKSA I Kazlauskas. Rengimo komitetas 
I kviečia visus parapijiečius ir pa- 
saliečius gausiai lankyti festivą- 
lą, išmėgint -savo gilinki prie į- 

■ vairių ložių ir laimėti- vertingų 
dovanų.

Parapijos Vakarienė

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

United St
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Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at­
stovų susirinkimas įvyks sekma­
dienį. rugsėjo 25, Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, kamp. E. 
South ir Meade Sts., Wilkes- 
Barre, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visi kuopų atstovai malonėki­

te dalyvauti susirinkime. Bus iš­
duotas metinio išvažiavimo ra­
portas, taipgi bus daugiau svar­
bių pranešimų ir svarstymų to­
limesnės veiklos reikalais.

Kaip žinote, sekančią vasarą 
įvyks 57 mūsų organizacijos sei­
mas. Jau laikas’ruoštis.

■Šioje apielinkėje dar yra kė­
lios kuopos, kurios nepriklauso 
prie apskrities. Būtų gerai, kad 
sekančiam susirinkime šios kuo­
pos išrinktų savo atstovus ir pri­
siųstų į apskrities susirinkimą.

Šiame susirinkime turėsime, 
rimtai pasvarstyti naujų • narių- 
prirašymo reikalus.

Juozas Venslauskas. pirm.] 
Pranas Katilius, sekret. ..

Įvyks sekmadienį, rugsėjo 18, 
parapijos auditorijoj.

Vakarienė bus teikiama nuo 4 
vai. P. M. Tikietas tik 1 doleris. 
Tikietus įsigykite iškalno pas 
komiteto nares ir narius. Vaka­
rienės rengimo komiteto vado­
vybę sudaro: Elena Karašauskie- 
nė—pirmininkė: Mrs. Alex Oshi-ji 
rak—vicepirmininke; kun. J. J. J 
Kazlauskas—iždininkas.

Šių pramogų pelnas eis 
pijos naudai.

para-i 
Rap. į

KINGSTON

PLYMOUTH

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34-toš kuopos susirin- 
kirnaš Įvyks šį ’sekmadienį, rug­
sėjo 11 tuoj po sumos, Šv. Ma­
rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki­
te, dalyvauti. ....

Ad. Kaduškevičius. pirmin.
• Al. Kalinauskas, sekretorius

MISIJOS
Kun. klebono A. J. Sinkevi­

čiaus pranešimu. Plymouth'o Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje 
misijos prasidės sekmadienį, 
rugsėjo 11, baigsis sekmadienį, 
rugsėjo 25-tą. Pirmą savaitę mi­
sijos bus vedamos anglų kalba, 
antrą—lietuvių kalba. Misijas 
ves žinomas misijonierius kun. 
Pr. Aukštikalnis, S. J. Klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius ragina vi­
sus parapijiečius gausiai lanky­
tis misijų pamaldose.

JURKŠAIČIŲ ŠEIMA
Žiūrint iš kairės dešinėn atvaizde matome: Birutę Jurk- 

šaitytę. Filomeną Jurkšaitienę, dukterį Teodorą, Juozą 
Jurkšaitį ir dukterį Zinaidą.

Vyriausią Jurkšaičių dukterį sužinojęs apie brolio atvažiavimą 
Teodorą karo pradžioje naciai : atvyko pasimatyti. Kitas Jurk- 
išvežė Vokietijon vergų darbams.' šaičio brolis Jonas ir sesuo Stan-

.LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS 

■ Reguliaris LRKSA 209 kuo­
pos susirinkimas įvyksisekmadie- 

I nį, rugsėjo 11-tą. Šv. Marijos pa- 
I rapijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
|vąl. po pietų. Visi nariai-narės 
’ malonėkite dalyvauti.

209 kuopos valdyba

Nuo to laiko šeima negavusi jo­
kių žinių apie jos likimą. Jau­
niausia duktė Zinaida irgi dingo 
karo laiku. Tėvas, motina ir 
duktė Birutė pasiekė New Yorką 
šių metų gegužės 4-tą laivu j 
“General Black“. Čia juos suti­
ko Jurkšaitienės sesuo Agnietei 
Olekienė. gyv. 103 Spruce St., 
Wilkes-Barre. Pa. Tai buvo pir-l 
masis jų susitikimas po 30 me-' 
tų. Dabar Jurkšaičiai gyvena 327 
Andover St.. Wilkes-Barre. Pa. 
J. Jurkšaitis dirba Glen Alden 
anglies kompanijos- Wilkes- 
Barre kasykloje. Lietuvoje J. 
Jurkšaitis ištarnavo 25 metus ar­
mijoje. J. Jurkšaitis Pittsburgh'e 
turi brolį Antaną su kuriuo ne­
buvo matęsis 39 metus. Antanas

Minusiems
A. a. Juozas Šimkus, 

gyv. 129 Lincoln St., Exeter, Pa,, 
numirė rugpiūčio 29, palaidotas 
rugsėjo 2-rą iš Pittstono Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­

lėse. Paliko žmoną ir dukterį.

A. a. Julius Kavaliauskas, 
v. 737 N. Main St.. Upper 

Pittston, numirė rugpiūčio 29-tą, 
palaidotas rugsėjo 2-rą iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko žmo­
ną, sūnų, dukterį, posūnį, dvi po­
dukras ir septynis anūkus.

kevičienė jau yra numirę.
Jurkšaičių šeimos partrauki- 

mu daug pasidarbavo Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas, 
katalikų ir žydų organizacijos.

Jurkšaičių šeima labai dėkin- 
i ga savo giminėms ir draugams 
ištiesųsiems jiems pagalbos ran-

1 ką, būtent, Olekų, Krikščiūnų, 
j Tunaičių, Lusaičių, Šeporaičių, 
-Mr. ir Mrs. Ed. Henniger ir Mr. 
ir Mrs. J< Meier.šeimoms.

Jurkšaičių duktė Birutė su sa- 
! vo giminaite' Aldona Olekaite 1 kpraleido vašarą Wildwood, N. J., 
kur juodvi tufėjo darbus.

Jurkšaičių šeimai linkime ge- 
. riaušių sėkmių laisvoje Dėdės 

■I S amo žemeje !

A a. Marcelė Radzvilienč, 
61 m., gyv. 20 Webster St., Pitts­
ton, numirė rugsėjo 4-tą, palai­
dota iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 
dvi dukteris, du sūnus ir septy­
nis anūkus. Laidojimu rūpino­
si direktoriaus Kižio Įstaiga.

SCRANTONE RINKO
SENAS DAINAS

davė

LIETUVIŲ DIENA GERAI PAVYKO

LRKSA 50 KUOPOS
NARIAMS

Rudeninis Parapijos 
Festivalas

Įvyks rugsėjo 15, 16, 17 ir 18 
dd., parapijos kieme. Rengimo 
komiteto pirmininku yra pats 
klebonas kun. A. J. Sinkevičius; 
vice pirmininku—muz. P. J. Ka­
rašauskas, iždininku—kun. J. J.

CLEVELAND, Ohio.—Regu- 
liaris LRKSA 50 kuopos susirin­
kimas bus rugsėjo 8. 7:30 vaka­
re, Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Maloniai prašo­
me visus atsilankyt į šį susirin­
kimą, o labiausia tuos, kurie šie­
met dar nemokėjo savo’ duoklių.

Valdyba

čiai dvasiškių ir svečių iš visu 
Wyoming Klonio lietuvių kolo­
nijų. šį kartą matėsi apščiai ne­
seniai atvykusių Lietuvos trem­
tinių, kurie čia suėjo savo apie- 
Itnkės žmonių, su kuriais pasida­
lino įspūdžiais.

Tik i pavakarę užėjęs didelis 
_ u “pašalino” iš par-

GARSO“ KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
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Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš­
talų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, Šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jj ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti.. Jie yra laba 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše-išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* $3.00; 
liai*—$2.00.

ANGLIŠKA1-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
{English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris 
nas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4“. 400 . 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

yra laikomas vie 
puslapių; kietais.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai.* 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA -Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Tomei Chase (Čižautka*). Išleido Strafford House, Inc j 

Žemėlapiai, kronologija, 390 pp. Kaina $3.50.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
Paraše kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskai. Kadangi mūsų 

išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto- 
joms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokiom? 
pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c už vieną: 
15c perkant 5 ar daugiau.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygute, kuri daug pacIL-s tiems, kurie ruošiasi 

gauti Amerikos pilietybes antruosftis popierius. Joje yra trumpai suglaust' 
klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato 
Gali moterys ją įsidėti j ridikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški 
Kaina 25 centai.

Darbo dieną, rugsėjo 5, Sans 
Souci parke įvyko 36 metinė 
Wyoming- Klonio Lietuvių Die­
na. Suruošė “Dainos" draugija, 
kurią sudaro penkių šio klonio 
lietuvių katalikų parapijų cho­
rai, būtent: Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės, Kingstono Šv. Marijos. 
Plymouth'o Šv. Kazimiero, Lu- lietus daugelį “ . .............. .
zerne Šv. Onos ir Miners Mills ko anksčiau, negu jie tikėjosi. 
Šv. Pranciškaus.

4:30 P. M. parko pavilijone
Įvyko meninė programa.

Įžanginę kalbą pasakė Alfon­
sas Kalinauskas: po to sekė Lie­
tuvos himnas, kuri sugiedojo 
jungtinis choras ir publika diri­
guojant muz. J. J. Šaučiūnui. 
Toliau sekė programos .vedėjo 
dr. C. B. Poteliūno kalba, ku­
rioje jis paaiškino Lietuvių Die­
nos reikšmę.

Merginų choras, vadovaujant 
muz. J. J. Šaučiūnui, sudainavo 
gražią liaudies dainą “Augo 
Kieme Dagilis", o jungtinis cho­
ras sudainavo “Jaunime Drąsus”, 
J. Žilevičiaus, ir “Į Darbą”, K. 
žižiūno.

“Dainos” draugijos dvasios va­
das kun. A. Ežerskis' pasakė 
trumpą, bet nuoširdžią kalbą pa- 
girdamas parapijinius chorus už 
gražų darbą rengiant Lietuvių 
Dieną ir pagražinant ją meniška bažnyčią, prie didžiojo altoriaus 
programa. 1 Mišias atlaikė kun. kl. J. V. In-

Neseniai atčykyęs iš Europos j čiūrą, o prie šoninių altorių— 
tremtinys rašytojas Liudas Do- : kun. J. šupšinskas iš Elmhurst 
vydėnas pasakė rimtą kalbą apie 
lietuvių tautos tragingą padėtį ir 
kvietė visus tautiečius į kovą 
Lietuvos nepriklausomybės atga­
vimui.

Jungtinis choras, vadovaujant 
muz. J. -J. Šaučiūnui, vėl padai­
navo gražių dainų, būtent: “Ber- 

! neli Mūsų,” A. Aleksio; “Spin- 
! dulėlis”, K. žižiūno ir “Tėvy­
nei”, K. žižiūno. Jungtinio cho- 

į ro dainavimas padarė gerą įspū- 
' di.

Programa baigta Amerikos
< himnų, kurį sugiedojo jungtinis, 
i choras ir publika.

Programos klausėsi tūkstanti­
nė minia žmonių. 

. Lietuvių Dienoje matėsi apš-

Meniška Lietuvių Dienos pro­
grama rūpinosi visų chorų vadai, 
būtent, muz. J. J. Šaučiūnas, P. 
J. Karašauskas, Ona. Malaveckie- 
nė, sesuo Dovydą, C. J. C., ir 
Jokūbas Varaitis.

JUOZO KUPSTO
LAIDOTUVĖS

LRKSA veteranas Juozas Kup­
stas,- kurs numirė rugpiūčio 27, 
buvo pašarvotas savo namuose, 
26 Penn St., Kingston. Daug 
žmonių lankė jo šermenis ir prie 
jo karsto matėsi labai daug Mi­
šių kortelių ir gėlių bukietų.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, rugpiūčio 30-tą. Iš­
lydėti iš namų buvo atvykęs pats 
klebonas kun. J. V. Inčiūra ir 
vargonininkas Jonas J. Šaučiū­
nas. Nulydėjus į Šv. Marijos

Dvi dieni dr. Jonas Balys ra­
se čia senas dainas. Apsistojęs 
buvo pas Baltrušaičius. Apie dvi­
dešimt dainų prisiminė Petronė­
lė Baltrušaitienė nuo Griškabū­
džio. Keletą dainų padainavo ir 
jos vyras Antanas.

Penkiolika gražių dainų pri­
siminė Ona Gurskienė- nuo Jur­
barko. Po kelias dainas
Elžbieta Visockienė iš Prienų 
parapijos, Ona Šalnienė, tos pa­
čios parapijos, ir Motiejus Na­
vickas nuo Rudaminos. Keletą 
ypatingai senų ir gražių dainų 
prisiminė Ieva Klimaitienė iš 
Naumiesčio parapijos.

Įdomu pažymėti, kad rinkėjas 
čia sutiko seniausį žmogų, iš ku­
rio jam teko tautosaką užrašyti. 
Tai Izidorius Kisielius, iš Erž­
vilko parapijos, turįs apie šimtą 
metų. Amerikon jis atvažiavo 
1882 m. Jis dar galėjo padainuo­
ti tris trumpas daineles. “Rei­
kėjo atvažiuoti bent prieš tris 
metus, tai būčiau daug pridaina- 
vęs ir pasakų prisakęs, dabar jau 
nebesusiveda kaip reikiant.”

Užtat nelaukit šimto metų ir 
kas mokate, tai dainuokite, ir sa­
kykite dabar, jeigu jus prašo. 
Kas nebus užrašyta, tai pražus. 
O mums reikia savo dainas my­
lėti, nes jos labai gražios. Rap.

OMAHA, NEBRASKA

Giliu nuoširdumu dėkojame vi­
siems dalyviams ir duosniems re-j 
mčjams už seimo pasisekimą. Pa-

NUMIRĖ MYKOLAS'
DULINSKAS

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies
Dainų Rinkinys

Paruošė KUN. J. DABRILA. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras 
Knyga 220 puslapi!},' nedidelio formato. Telpa 238 gražiausios populiariš 
klausios liaudies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

LRKSA 13 KUOPOS
NARIAMS

į BALTIMORE, Md—Rugsėjo 
| (Sept.) 11-tą š. m. 12 P. M. įvyks 
■ reguliaris, bet svarbus, 13-tos 
kuopos susirinkimas paprastoj 
vietoj—Šv. Alfonso parapijos

- svetainėj, susirinkimų kambary.
: Malonėkite visi ir visos dalyvaut, 
, nes po atostogų randasi svarbių 
: reikalų.

ir vietinis asistentas kun. V. Že­
maitis. Ekzekvijų giedojime da­
lyvavo visi trys kunigai ir muz. 
J. J. Šaučiūnas. Kapinėse pasku­
tinę benedikciją suteikė klebonas 
kun. J. V. Inčiūra.

Garbės karstnešiais buvo Susi- 
vienymo sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkas P. Karašaus- 
kas, redaktorius M. Zujus, 34 
kp. valdybos pareigūnai—Adol­
fas Kaduškevičius, Adolfas Nor­
vaiša ir Antanas Ambrozaitis.

Aktyviais karstnešiais buvo Jo­
nas Vidūnas, Liudvikas Vidūnas, 
Juozas Kalkauskas, Juozas Ve- 
raųskas, Walter Leliokas ir Jos­
eph Zabicki,

Laidojimu rūpinosi žinomą di­
rektorių Šukviečių įstaiga.

PROF. V. BACEVIČIAUS 
STUDIJA VEIKIA

I Prof. Vytauto Bacevičiaus Mu­
zikos Studijoj mokslas praside­
da rugsėjo 10 d.

Nauji piano ir kompozicijos 
studentai gali užsirašyti nevėliau 
rugsėjo 20 d.

Adresas: Franklin Towers 
Hotel, 333 West 86th Street, 
Apt. 1014, New York 24, N. Y. 
-Tvi. tp 3 .RR00.. 

Daugiau Tremtinių
Neseniai atvyko pas mus p. p. 

Agurkiai ir apsistojo pas Omahos 
veikėją Kaz. Kušleiką. Agurkis 
dirba mechaniko darbą B. ir Z. 
garažiuje. Sudavičiai gyvena pas 
klebono tėvelį Al. Jusevičių, o 
p. Sudavičius dirba Šv. Juoza­
po ligoninėje.

Jonas Jakaitis dirba Creighton 
universitete, o ponia. Jakaitienė 
dirba Omahos senelių prieglau­
doje. Jų dvi dukrelės turi dar­
bus. Rašytojas J. "Cicėnas atvyko 
pas mus iš kito rytų miesto ir 
dirba “vault” dirbtuvėje. Gi po­
nia mezga lietuviškas juostas 
namie. Tarp kitų apsigyveno pas 
mus Konst. Puodžiukynas, ponia 
Miliauskienė su dukterimi ir 
Racevičius. Jie visi dirba ir po 
vieno ar kito mėnesio galės sa­
varankiai gyventi.

Bet geriausia laime prašvito 
Paruliu šeimai. Tos šeimos ketu­
ri nariai dirba ir jau įsigijo nuo­
savą namą. Darbdaviui taip pa­
tiko Parulio vaikai, kad jis nori 
pasamdyti lietuvių šeimą ir dėl 
savo ūkio Kalifornijoje.

Mirimai
Kaip, jaunieji lietuviai

žiuoja, taip senesni keliauja į 
amžinybę. Po ilgos ligos numirė 
Kaz. Strazdas ir Ignas Greivis. 
Ignas Greivis susilaukė 82 metų 
amžiaus. Jis buvo stalius ir visą 
laiką taisė namus dėl lietuvių, 
kol liga jį smarkiai suspaudė.

Seseles Jau Pas Mus
Jau vėl matėme seseles bažny­

čioje. Rugsėjo 1 d. pradėjo mo­
kyti fnūsų vaikučius. Tremti­
niams atvykstant, tikimės, kad 
šiais metais bus daugiau vaikų 
ynokvklole, Vietinis

atva-

Hazleton. Pa.—Rugpiučio 20-tą 
remdami mūsų didžius darbus, n.um“® LRKSA 262 kp. sekreto- 
ypač naujos koplyčios statybos ■1 *us Mykolas M. Dulinskas^ Pa- 
reikalą, pelnote mūsų dėkingumą laidotas rugpiūčio 23-čią iš Šv. 
išreikštą maldomis.

Tariame malonų ačiū organi­
zacijoms, draugijoms ir pavie- 
niems asmenims už suteiktas au­
kas ir paramą seimo .metu. Pil-į 

. nai įvertiname visų palankumą 
mūs vienuolynui.

Ačiū gerb. dvasiškijai už nuo­
širdžią paramą. Mūs kapelionui 
reiškiame ypatingą padėką už 
nuolatinį pasiaukojimą seimo me­
tu.

Rėmėjų jubiliejaus metu ypa­
tingą ačiū tariame p. Julijai Pū- 
kelienei iš Chicagos—rėmėjų or­
ganizatorei, kuri per visus šiuos 
dvidešimt penkis metus nenuils­
tančiai darbavosi vienuolyno 
naudai nežiūrint ligos, nemalo­
numų ir sunkenybių. Jos padė­
jėjai. organizavimo darbe p. Ma- 
zcliauskienei taipgi tariame nuo­
širdų ačiū!

Savo dėkingumą reiškiame 
maldomis. Kasdien meldžiamės 
už visus, visų intencijas bei pra­
šymus pavedame Geram Dievu­
liui ir prašome, kad geradarių 
dienos būtų gausiai pripildytos 
dangiškomis malonėmis.

Šv. Pranciškaus Seserys\

Petro ir Povilo bažnyčios para- 
i pijos kapinėse. Į LRKSA įsira­
šė spalių 31, 1917 metais. Velio- 

, nis darbavosi kuopos gerovei, 
kiek jo pajėgos tesėjo.

Velionies šeimai, giminėms ir 
: 262 kuopai pareiškiame giliausią 
I užuojautą!

Te ilsis Viešpaties ramybėje1 
Rap.

San Diego. Calif.—Rugpjūčio 
31-mą laivyno lėktuvo nelaimėje 
žuvo 
riai.

4 aficieriai ir 6 eiliniai ka-

Mary's. Pa.—-Rugsėjo 3-čią

i •

• -

<.

**■* **■* *** ‘V*1

St.
dėl gaisro žuvo trys vaikai, o ju 
tėvas Richard Gausmann sunkiai 
apdegė.

Bethlehem. Pa.—Rugsėjo 1-mą 
troko nelaimėje žuvo Charles 
Williams ir Edward H. Brown.

A nchorage, Alaska. — Rugsėjo 
2-ra C-47 armijos lėktuvo nelai­
mėje žuvo 7 kariškiai.

Paola, Kas.—Rugsėjo 4-tą au- 
tomobiliaus nelaimėje žuvo šeši 
asmenys—penki iš jų sudegė.

**l*4****,l*-i*4,4*4*4*4’4**l*’i**i***-'*******-*i***-*l*‘«,,l,d’4*,l**I,,I**2*4**l**t'9l**I*^
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RINKTINESMALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.
RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras, Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny­
tinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatine Amerikoj iš­

leista maldaknyge, kurioje telpa maldos ir giesmes su gaidomis taip, 
kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15ė. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (originale kai- • 
na $1.50) .............. ........ ...............................................
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.................

1.00 
.50 
.40

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 Wilke»-Barre, Pa.
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